386. *Et par famine, signifie par la privation, le manque et l'ignorance de connaissances du vrai et du bien* : on le voit par la signification de la *famine*, en ce qu'elle est la privation de connaissances du vrai et du bien, et aussi le manque et l'ignorance de ces connaissances, c'est là ce qui est signifié par la famine dans la Parole ; si la famine a ces significations, c'est parce que par la nourriture et par la boisson sont signifiées toutes les choses qui nourrissent et sustentent la vie spirituelle, et ce sont en général les connaissances du vrai et du bien : la vie spirituelle elle-même a besoin d'être nourrie et sustentée, de même que la vie naturelle ; c'est pourquoi elle est dite être dans la famine, quand l'homme est privé de ces connaissances, ou quand elles lui manquent, ou quand il les ignore et que cependant il les désire ; les aliments naturels correspondent aussi aux aliments spirituels, par exemple, le pain au bien de l'amour, le vin aux vrais de ce bien, et les autres aliments et boissons à des biens et à des vrais spéciaux ; il en a été traité çà et là dans ce qui précède, et il en sera traité dans ce qui suit. Il est dit que la famine signifie la privation de connaissances du vrai et du bien, et aussi le manque et l'ignorance de ces connaissances, parce que la privation est chez ceux qui sont dans les maux et par suite dans les faux, le manque chez ceux qui ne peuvent les savoir parce qu'ils ne sont pas dans l'Église ou dans la doctrine de l'Église, et l'ignorance chez ceux qui savent qu'elles existent et par suite les désirent : ces trois choses sont signifiées par la famine dans la Parole, comme on peut le voir par les passages où il est parlé de faim ou de famine, d'affamés, de soif et d'altérés : I. *La famine signifie la privation de connaissances du vrai et du bien chez ceux qui sont dans les maux et par suite dans les faux* : on le voit par les passages suivants ; dans Ésaïe : « *Dans l'emportement de Jéhorah Sébaoth a été obscurcie la terre, et est devenu le peuple un aliment du feu, l'homme son frère n'épargnera pas ; et s'il découpe à droite, il sera affamé cependant, et s'il mange à gauche, ils ne seront pas rassasiés,*

l'homme la chair de son bras ils mangeront, Ménaschéh Éphraïm, et Éphraïm Ménaschéh, ensemble eux contre Jéhovah. » — IX. 18, 19, 20 ; — ces paroles, personne ne les comprendra, sinon d'après le sens interne, et même personne ne saura de quoi il s'agit; là, il s'agit de l'extinction du bien par le faux, et du vrai par le mal; la perversion de l'Église par le faux est entendue par « dans l'emportement de Jéhovah Sébaoth a été obscurcie la terre, » et la perversion de l'Église par le mal est entendue par « est devenu le peuple un aliment du feu ; » la terre obscurcie signifie l'Église où il y a non le vrai mais le faux, et l'aliment du feu signifie la consommation de l'Église par l'amour du mal, le feu est l'amour du mal; par « l'homme son frère n'épargnera pas, » il est entendu que le faux détruira le bien, l'homme et le frère signifient le vrai et le bien, ici l'homme (*vir*) signifie le faux et le frère le bien, parce qu'il est dit qu'il ne l'épargnera pas; d'après cela la privation de tout bien et de tout vrai, de quelque manière qu'on les recherche, est entendue par « s'il découpe à droite, il sera affamé cependant, et s'il mange à gauche, ils ne seront pas rassasiés, » la droite signifie le bien d'où procède le vrai, et la gauche le vrai d'après le bien, découper et manger à droite et à gauche, signifie rechercher; être affamé et ne pas être rassasié, c'est être privé; par « l'homme la chair de son bras ils mangeront, » il est entendu que le mal éteindra tout vrai, et le faux tout bien; la chair du bras est la puissance du bien par le vrai, l'homme (*vir*) est le faux, et manger c'est éteindre; par « Ménaschéh mangera Éphraïm, et Éphraïm Ménaschéh, » il est entendu que par suite toute volonté du bien et tout entendement du vrai périssent; Ménaschéh est la volonté du bien, et Éphraïm l'entendement du vrai, voir N^{os} 3969, 5354, 6222, 6234, 6238, 6267, 6296; par « ensemble eux contre Jéhovah, » il est entendu que cela arrive à ceux qui sont dans les maux et dans les faux, car lorsque la volonté est dans le bien, et l'entendement dans le vrai, on est avec Jéhovah, parce que l'un et l'autre vient de Lui; mais quand la volonté est dans le mal, et l'entendement dans le faux, alors on est contre Jéhovah. Dans le Même : « *Ne te réjouis pas, Philisthée tout entière, toi, de ce qu'a été brisée la verge qui te frappait, car de la racine du serpent sortira un basilic, dont le fruit (sera) un serpent volant; je tuerai par la famine*